2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 015/RIFB, DE 23 DE ABRIL DE 2018

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA PROFESSOR, PROFISSIONAL DE

EQUIPE MULTIDISCIPLINAR TÉCNICO: PEDAGOGO E

COORDENADOR DE CURSO (PRONATEC/BOLSA

FORMAÇÃO/MEC/IFB)

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de maio

de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, considerando a inconsistência na numeração de edital publicado, torna

pública a seguinte RETIFICAÇÃO do Edital nº 015/RIFB, de 23 de abril de 2018:

9. DO CRONOGRAMA

ONDE SE LÊ:

Quadro 6: Cronograma de atividades do edital

ITEM

DESCRIÇÃO

DATAS

2 Período das inscrições 23/04 a 13/05

3 Resultado preliminar 23/05

4 Interposição de Recurso 24/05

5
Divulgação da análise dos recursos; Homologação e

publicação do resultado final 28/05

LEIA-SE:

Quadro 6: Cronograma de atividades do edital

ITEM

DESCRIÇÃO

DATAS

1 Publicação do edital 23/04

2 Período das inscrições 23/04 a 18/05

3 Resultado preliminar 28/05

4 Interposição de Recurso 29/05

5
Divulgação da análise dos recursos; Homologação e

publicação do resultado final 04/06

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

ONDE SE LÊ:

[…]

10.9 As situações não previstas por este edital serão julgadas pela Comissão de Processo

Seletivo da DEaD.

LEIA-SE:

10.9 Caso o candidato rejeite o cargo, a disciplina ou carga horária ofertada no ato da

convocação, por mais de 5 (cinco) vezes, será automaticamente eliminado.

10.10 As situações não previstas por este edital serão julgadas pela Comissão de Processo

Seletivo da DEaD.

ANEXO 1 – REQUISITO, FORMAÇÃO EXIGIDA E NÚMERO DE VAGAS POR

CARGO

ONDE SE LÊ:

 […]

Quadro 7:  Perfil exigido para professor e número de vagas

Área / Componente Formação exigida Nº de Vagas

Análise de Impactos

Ambientais

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

Geografia ou Engenharia

Ambiental ou Engenharia

Sanitária ou Saneamento

1 + CR

Ambiental ou Gestão

Ambiental

Banco de Dados

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática.

1 + CR

Bibliotecas Gráficas

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática.

1 + CR

Criação e

Desenvolvimento de

Personagens

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática.

1 + CR

Comércio Eletrônico,

Empreendedorismo e

Propriedade Intelectual

Curso superior, em nível de

graduação, reconhecido pelo

MEC, nas áreas de Gestão ou

Direito ou Informática.

1 + CR

Gerenciamento de

Resíduos

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

Engenharia Ambiental ou

Engenharia Sanitária ou

Saneamento Ambiental ou

Gestão Ambiental ou Gestão

de Resíduos Sólidos

1 + CR

Gestão de Recursos

Hídricos

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

Engenharia Ambiental ou

Engenharia Sanitária ou

Saneamento Ambiental ou

Gestão Ambiental ou Gestão

de Recursos Hídricos

1 + CR

HTML para

Desenvolvimento de

Jogos

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática.

1 + CR

Interação Humano-

Computador

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática.

1 + CR

Lógica de Programação

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática.

1 + CR

Manejo e Recuperação

de Áreas Degradadas

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

Engenharia Ambiental ou

Engenharia Sanitária ou

Saneamento Ambiental ou

Gestão Ambiental

1 + CR

Metodologia para Curso superior, de graduação, 1 + CR

Desenvolvimento de

Jogos

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática.

Modelagem de Jogos 2D

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática.

1 + CR

Modelagem de Jogos 3D

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática.

1 + CR

Noções de Economia do

Meio Ambiente

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

Engenharia Ambiental ou

Engenharia Sanitária ou

Saneamento Ambiental ou

Gestão Ambiental ou

Economia

1 + CR

Programação de Jogos

para WEB

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática.

1 + CR

Programação OO

aplicada a jogos

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática.

1 + CR

Programação para

Mobile

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática.

1 + CR

Projetos Ambientais

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

Geografia ou Engenharia

Ambiental ou Engenharia

Sanitária ou Saneamento

Ambiental ou Gestão

Ambiental

1 + CR

Recursos Multimídias

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática.

1 + CR

Redes de Computadores

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática.

1 + CR

Roteiros e Narrativas de

Jogos

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática.

1 + CR

Sistemas de Gestão

Ambiental

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

Engenharia Ambiental ou

Engenharia Sanitária ou

Saneamento Ambiental ou

1 + CR

Gestão Ambiental

Sistemas Operacionais e

Arquitetura Mobile

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática.

1 + CR

Técnicas Audiovisuais

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática.

1 + CR

LEIA-SE:

  […]

Quadro 7:  Perfil exigido para professor e número de vagas

Área / Componente Formação exigida Nº de Vagas

Análise de Impactos

Ambientais

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

Geografia ou Engenharia

Ambiental ou Engenharia

Sanitária ou Saneamento

Ambiental ou Gestão

Ambiental ou Biologia ou

áreas fins

1 + CR

Banco de Dados

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática

ou áreas afins

1 + CR

Bibliotecas Gráficas

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática

ou áreas afins

1 + CR

Criação e

Desenvolvimento de

Personagens

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática

ou áreas afins

1 + CR

Comércio Eletrônico,

Empreendedorismo e

Propriedade Intelectual

Curso superior, em nível de

graduação, reconhecido pelo

MEC, nas áreas de Gestão ou

Direito ou Informática ou

áreas afins

1 + CR

Gerenciamento de

Resíduos

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

Engenharia Ambiental ou

Engenharia Sanitária ou

Saneamento Ambiental ou

1 + CR

Gestão Ambiental ou Gestão

de Resíduos Sólidos ou

Biologia ou áreas fins

Gestão de Recursos

Hídricos

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

Engenharia Ambiental ou

Engenharia Sanitária ou

Saneamento Ambiental ou

Gestão Ambiental ou Gestão

de Recursos Hídricos ou

Biologia ou áreas fins

1 + CR

Hotelaria

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

Hotelaria ou Hospedagem.

1 + CR

HTML para

Desenvolvimento de

Jogos

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática

ou áreas afins.

1 + CR

Interação Humano-

Computador

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática

ou áreas afins

1 + CR

Lógica de Programação

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática

ou áreas afins

1 + CR

Manejo e Recuperação

de Áreas Degradadas

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

Engenharia Ambiental ou

Engenharia Sanitária ou

Saneamento Ambiental ou

Gestão Ambiental ou

Biologia ou áreas fins

1 + CR

Metodologia para

Desenvolvimento de

Jogos

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática

ou áreas afins

1 + CR

Modelagem de Jogos 2D

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática

ou áreas afins

1 + CR

Modelagem de Jogos 3D

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática

ou áreas afins

1 + CR

Noções de Economia do

Meio Ambiente

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

Engenharia Ambiental ou

Engenharia Sanitária ou

Saneamento Ambiental ou

Gestão Ambiental ou

Economia ou Biologia ou

áreas fins

1 + CR

Programação de Jogos

para WEB

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática

ou áreas afins

1 + CR

Programação OO

aplicada a jogos

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática

ou áreas afins

1 + CR

Programação para

Mobile

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática

ou áreas afins

1 + CR

Projetos Ambientais

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

Geografia ou Engenharia

Ambiental ou Engenharia

Sanitária ou Saneamento

Ambiental ou Gestão

Ambiental ou Biologia ou

áreas fins

1 + CR

Recursos Multimídias

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática

ou áreas afins

1 + CR

Redes de Computadores

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática

ou áreas afins

1 + CR

Roteiros e Narrativas de

Jogos

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática

ou áreas afins

1 + CR

Sistemas de Gestão

Ambiental

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

Engenharia Ambiental ou

Engenharia Sanitária ou

Saneamento Ambiental ou

1 + CR

Gestão Ambiental ou

Biologia ou áreas fins

Sistemas Operacionais e

Arquitetura Mobile

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática

ou áreas afins

1 + CR

Técnicas Audiovisuais

Curso superior, de graduação,

reconhecido pelo MEC, em

qualquer área de informática

ou áreas afins

1 + CR

Brasília, 03 de maio de 2018.

Original Assinado

WILSON CONCIANI